besuncus, i, m. — psiar, chovateľ poľovníckych psov; *Quod nos caniferis nostris de Sumogy de districtu de Scepus, quos vulgaris locutio besuncus appellat ... hanc libertatem duximus ordinandam: 1293, CDH VI/1, 245*

betula, ae, f. — breza; *Ad arborem betulae vulgo nyrifa: 1569, MOL Beniczky, 1 tét. 1 cs.*

betulaceus, a, um — brezový, vyrobený z brezy; [*Populi de Dulfalva*] ... *destillari procurant liquorem betulaceum: 1712, UC 156:18*

betularius, a, um — brezový; *Quatenus arbores quercinae melius cultivari et pro usibus fodinalibus ac aliis aedificiis magis magisque succrescere possint, 1294 orgiae betulariorum ac id genus aliorum quercus supprimentium lignorum desectae sunt: 1750, UC 191:1*

bibalia, ium, n. — sprepitné, peniaze určené na prepitie; *pro bibalibus* ako sprepitné; *Pro bibalibus de communi aut florenum 1, aut vinum tanti praetii [dare debeant]: 1571, UC 100:52 (a)*

bibatio (**bibacio**), onis, f. — pitie, pijatika; *victima bibatio* pitie, pripíjanie na zdravie; *Huic autem vendicioni seu victime bibacionis interfuerunt probi viri: 1431, DL 34864*

ibitio (**bibicio**), onis, f. — pitie; [*Quod*] *infirmetas Michaelis Kovacs post bibicionem*

ejusdem cremati circiter quinque vel sex annis intercessisset: 1742, Boszorkányság II, 542

bibliopola, ae, m. — kníhviazač; *Indultum pro Francisco Spaiser bibliopola Posoniensi, ut idem calendaria cum annexis regni Hungariae statuum titulis per decennium imprimere et distrahere possit: 1738, Libri regii, 38, 148*

bibliothecarius, ii, m. — predstavený knižnice, bibliotekár; *Parochus ... Ignatius Mihalovics ... theologus tertii anni [erat] bibliothecarius: 1788, Visit. Pöstyén.*

bibo, ere, bibi, potum — piť, napiť sa; *Quicumque in tabernaria domo biberit, si clericus est, deponatur: cca 1100, Synod. Strig. I, 204*

bibulosus, a, um — 1. rád pijúci, pijanský 2. subst. **bibulosus**, i, m. pijan, opilec; *Plebanus est Mathias Threbych bibulosus et luteranus: 1561, BUCKO, 208*

bibulus, a, um — 1. pijavý, sajúci; *charta bibula* pijavý papier; *Chartae lusoriae: tarok et trapalier dictae, pignet, vulgares, rusticanae ex charta bibula: 1771, Kam. lvt, Introd.*, 27:43; 2. subst. **bibulus**, i, m. opilec, pijan, ožran; *Plebanus nomine Nicolaus Meczer [est] bibulus, sciulus, bigamus, totus pessimus: 1561, BUCKO, 164*

bicellus, i, m. — krátky meč s obojstrannou čepelou; *Nicolaus filius Dominici ... tenetur prestare sacramentum ... contra comitem Zador, quod evaginato gladio eundem ... bicello ipsum non iactasset, nec turpibus verbis et illicitis pertractasset: 1321, RDSI II, 320; Quidam Benedictus Dworczyky officialis ... accinctus pugione sive bicello, eundem bicellum quasi usque ad medium extrahendo nudum: 1516, PODMANICZKY II, 146*

bidellus, i, m. — úradný (školský) sluha; *Parochus ... Ignatius Mihalovics ... candidatus theologiae erat bidellus philosophorum: 1788, Visit. Pöstyén.*

bidens, dentis — 1. dvojhrötý, dvojzubý 2. subst. **bidens**, dentis, m. dvojzubec, vidly s dvomi zubami; *Lignea pro rurali aconomia necessaria instrumenta, ut sunt aratra, bidentes et similia conficiunt incolae: 1753, Conscr. com. Nitr.*

biduum, ii, n. — dva dni nasledujúce po sebe; *Hoc biduo exspectabimus eos iuxta consuetudinem regni, amplius non: 1534, PODMANICZKY II, 494*

biennalis, e — dvojočný; In allodio ... sunt iuveni et iuvencae biennales ... vitulus presentis anni: 1567, URBÁRE I, 247

biennius, a, um — 1. dvojočný 2. subst. **biennium**, ii, n. dvojočie, dvojočnica; Prestaldum nullus per annum vel biennium vel ultra secum detineat, nisi usque ad decisionem cause, ad quam impetravit: 1231, CDSI I, 268

biformis, e — dvojtvarý, dvojakej podoby; Camerarum nostrarum comites cudent ... biformes denarios ... scilicet maiores et minores: 1338, DRH I, 96

bifurca, ae, f. — vidlička, vidlica; Si bene recordor, habeo in toto ... sedecim bifurcas vulgo wyllakat aut plures: 1517, PODMANICZKY II, 174

bifurcatus, a, um — rázsochovitý, vidlicovitý, rozčesnutý na dvojo; Lignum quercinum bifurcatum: 1439, DL 13369

bifurcor, ari, atus sum — rozvetvovať sa, rozdeľovať sa; [Reambulatores metarum] versus ... plagam septentrionalem currendo attinissent locum campestrum, ubi ipsa aqua bifurcatur: 1380, DL 70 668

biga, ae, f. — 1. dvojkolesový vozík; Vatha et complices sui ... [beatum Gerardum] de curru eius in biga positum de monte Kelenfeld submiserunt: Compositio saec. XIV., 341; 2. pl. **bigae**, arum, f. dvojazárah; Proceres et flos nobilitatis ... phaleratis suis bigis quadrijugibus et seiugibus ad suburbanum palatium principis convenere: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

bigamus, i, m. — človek žijúci v bigamii, majúci dve ženy; Bigami et viduarum vel repudiarum mariti a coniugiis cessent illicitis: Col. Decr. I, 192

balanceo, are, avi, atum — bilancovať, vážiť; Haec omnia balanceata efficiunt unum centenarium et 83 libras: UC 145:116

bilanx, lancis, f. — váhy; *bilanx currulis* váha so závažím; Bilances currules: 1731, UC 79:40

bilotus, i, m. — trhový sudca; Terciam partem eiusdem tributi [i.e. fori Nitriensis] cum tertia parte tributi pontis Narhyd ... annexa est cum bilotis forensibus, quorum maior est Nitriensis ... eidem ecclesie [i.e. Nitriensi] ex integro concessi: 1183, CDSI I, 90; Dedimus insuper et forum tali libertate dotatum, ut neque tributarii, neque curialis comes, neque biloti, neque alii exactores aliqua illud adire possint occasione,